
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

      
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°229 del 13/09/2023 registro generale 

N.61 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

PNRR M.2 C.4 I. 2.2 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 

50, COMMA 1, LETTERA A) DEL D. LGS. 36/2023 TRAMITE 

PIATTAFORMA MEPA DI FORNITURA E POSA DI APPARECCHI 

ILLUMINANTI CON LAMPADE A LED - LOTTO 1 (CIG: 

A00A98CAED - CUP: D82E23000080006)  
 

 

L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°229 del 13/09/2023 

Oggetto: PNRR M.2 C.4 I. 2.2 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 

1, LETTERA A) DEL D. LGS. 36/2023 TRAMITE PIATTAFORMA MEPA DI FORNITURA E 

POSA DI APPARECCHI ILLUMINANTI CON LAMPADE A LED - LOTTO 1 (CIG: A00A98CAED 

- CUP: D82E23000080006) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 ha previsto che per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 sono assegnati ai comuni, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per 

la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

- il successivo comma 30 del medesimo articolo inoltre fissa la misura del contributo in 
€ 70.000,00 per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

- con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse 
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni Centrali; 

- tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione 

verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa 

idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 

intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

Considerato che il Comune di Susa è risultato quindi beneficiario di tale contributo per un 

importo pari a € 70.000,00; 

 

Ritenuto di utilizzare il contributo concesso per realizzare un primo lotto di relamping 

degli impianti di illuminazione pubblica comunale e quindi la sostituzione di una parte di 

corpi illuminanti obsoleti con nuove lampade a LED di ultima generazione ai fini di un 

risparmio energetico considerevole; 

 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 74/2023 è stato approvato il 

progetto definitivo per opere di miglioramento energetico e funzionale di impianti di 

illuminazione pubblica comunale e approvazione quadro economico primo lotto (CUP: 

D82E23000080006) redatto nel mese di agosto 2023 e che si compone dei seguenti 

elaborati: 

1. Area generale per inquadramento aree di intervento; 

2. Schema planimetrico zona 1: Corso Generale dalla Chiesa, Via Caduti di Tutte le 

Guerre, Via Donatori di Sangue; 

3. Schema planimetrico zona 2: Via Frazione Traduerivi, Via Presidenta; 

4. Schema planimetrico zona 3: Strada Statale 24, Via Meana; 

5. Schema planimetrico zona 4: Via Colle delle Finestre, Via Ugo Rosa, Via Saturnino; 

6. Schema planimetrico zona 5: Via dell’Impero Romano, Via al Castello, Via degli Archi, 

Piazza Oddone di Savoia, Vicolo Rosaz, Via Madonna delle Grazie; 

7. Schema planimetrico zona 6: Via Lungo Dora Abegg, Piazza della Repubblica, Corso 

Inghilterra, Via Brunetta, Corso Stati Uniti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

8. Schema unifilare del quadro elettrico QC-108 (Corso Generale dalla Chiesa); 

9. Relazione di calcolo illuminotecnico; 

10. Disciplinare tecnico descritto degli elementi tecnici; 

11. Relazione specialistica; 

12. Tabella elenco corpi illuminanti; 

13. Computo metrico; 

14. Elenco prezzi unitari; 

15. Analisi dei nuovi prezzi; 

16. Quadro economico. 

 

Visto che il suddetto progetto è stato suddiviso in zone funzionali di intervento, il primo 

lotto comprenderà la Zona 2 (Via Frazione Traduerivi, Via Presidenta), la Zona 4 (Via 

Colle delle Finestre, Via Ugo Rosa, Via Saturnino) e la Zona 5 (Via dell’Impero Romano, 

Via al Castello, Via degli Archi, Piazza Oddone di Savoia, Vicolo Rosaz, Via Madonna delle 

Grazie); 

 

Considerato che:  

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, 

procedere direttamente e autonomamente all’affidamento di lavori in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 

diretti per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è l’arch. 

Maria Grazia De Michele;  

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

 

Dato atto che la stazione appaltante ha attivato la procedura di richiesta di preventivo nei 

confronti dalla ditta Fazzari Impianti Elettrici S.r.l. con sede a Susa (TO) in Via Oulx 7 – 

P. IVA 12331850011, in data 04/09/2023 Prot. n. 9877, con scadenza alle ore 12:00 del 

12/09/2023, mediante la piattaforma telematica MePA, allegando la propria offerta; 

 

Tenuto conto che entro il termine stabilito è pervenuta la busta amministrativa da parte 

della ditta Fazzari Impianti Elettrici S.r.l. con sede a Susa (TO) in Via Oulx 7 – P. IVA 

12331850011, sulla piattaforma MePA, in data 05/09/2023 alle ore 18:56:44 Prot. 10232 

e che, per i lavori di cui trattasi, ha offerto un importo di € 55.100,00 al netto dell’IVA; 

 

Ritenuta la medesima offerta congrua e confacente alle aspettative dell’Ente; 

 

Considerato che: 

- occorre quindi procedere ad affidare i lavori sopra descritti per un importo di € 

55.100,00 al netto dell’IVA; 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, 

procedere direttamente e autonomamente all’affidamento di lavori in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 

diretti per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

- il direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 è 

la Dott.ssa Anjeze Poda; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è l’arch. 

Maria Grazia De Michele; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 

Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione; 

 

Precisato che la stipula del contratto di cui numero trattativa 3718961 è stata eseguita 

attraverso procedura definita sulla piattaforma MePA in seguito a valutazione della 

suddetta offerta economica e che verrà data comunicazione tramite corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri; 

 

Acquisito on line, per la Ditta individuata, il certificato di regolarità contributiva (DURC), 

Prot. INAIL_39706144 del 21/07/2023 con esito regolare; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): A00A98CAED; 

 

Rilevato che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP: 

D82E23000080006 (Codice Unico di Progetto); 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D. Lgs. n. 267/00; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento arch. Maria Grazia De Michele che ha provveduto a 

valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a proporne 

l’adozione; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

16 d.lgs. 36/2023; 

 

Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 il D. Lgs. del 31.03.2023 n. 36; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione.  

 

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. 

Lgs. n. 36/2023, alla ditta Fazzari Impianti Elettrici S.r.l. con sede a Susa (TO) in Via 

Oulx 7 – P. IVA 12331850011 dell’intervento di cui in premessa per un importo di € 

55.100,00 più IVA al 22% pari a € 12.122,00 e quindi per un importo complessivo di 

€ 67.222,00.  

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 67.222,00 come segue:  

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 67.222,00 10 05 2 202 8330/2/2 2023 

 

4. Di accertare la somma di € 70.000,00 nel capitolo denominato “PNRR - M.2 C.4 I. 2.2 

-  CUP: D82E23000080006 - Contributo agli investimenti per efficientamento 

energetico - L. 160/2019” come segue: 

 

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo Rif Bilancio 

€ 70.000,00 04 0200 0100 4034/2/6 2023 

 

5. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG: A00A98CAED, CODICE UNICO IPA: QA3OLA.  

 

6. Di precisare che:  

- la ditta, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;  

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 

62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

fornitrici di beni e servizi in favore della P.A.  

 

7. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica.  

 

8. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica e DURC regolare.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

9. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è 

immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023. 

  

10. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Susa, nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei 

dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e del D. 

Lgs. n. 36/2023. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

 

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


